
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061800048

48

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.694, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.001754/2019-06resolve:

Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominação de Assistente A,Nível 1, de LEANDRO GERALDO CANAAN SILVEIRA constante
da Portaria nº 1398, de 10 de maio de 2019, publicada no DOU de 13 de maio de
2019.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 831, de 23 de agosto de 2018, publicada
no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da Educação, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23282.500454/2019-81

Nº 262 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora PAULA MARCIANA PINHEIRO DE OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE nº 1773497, do cargo de Gerente do Núcleo de Assistência à Saúde do
Estudante, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação, resolve:
Considerando o que consta no Processo 23804.500009/2019-84

Nº 263 - Art.1º Remover, a pedido, a critério da Administração, com fundamento no artigo
36, inciso II, da Lei 8.112/90, a servidora MATILDE RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor
da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE: 1365522, do Instituto de Humanidades
e Letras para o Instituto de Humanidades.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua assinatura, resolve:
Considerando o que consta no Processo 23804.500563/2019-06,

Nº 264 - Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ALBERTO MUNIZ, matrícula SIAPE nº
1714132, da função de Chefe de Serviço Acadêmico do Instituto de Humanidades, código
FG - 0 3 .

Art. 2º Designar o servidor LUIS CARLOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 3064241,
para assumir a referida função a partir da publicação.

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação, resolve:
Considerando o que consta no Processo 23282.500508/2019-16

Nº 265 - Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO WESLAY OLIVEIRA MENDONÇA, matrícula
SIAPE nº 1944170, para a função de Coordenador de Assistência à Saúde do
Estudante/PROPAE, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação, resolve:
Considerando o que consta no Processo 23282.500678/2019-92

Nº 266 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor RENATO FERNANDES JUSTINO, matrícula
SIAPE nº 2170298, da função de Chefe da Seção de Almoxarifado, código FG-02, a partir de
20 de maio de 2019.

Art. 2º Designar a servidora NATALIA MOTA DO CARMO, matrícula SIAPE nº
1379643, para assumir a referida função a partir da publicação.

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação, resolve:
Considerando o que consta no Processo 23282.500457/2019-14

Nº 267 - Art.1º Designar a servidora VALÉRIA JANE JACOME FERNANDES, matrícula SIAPE
nº 1696481, para assumir a função de Gerente do Núcleo de Assistência à Saúde do
Estudante, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação, resolve:
Considerando o que consta no Processo 23804.500009/2019-84

Nº 268 - Art.1º Remover, a pedido, a critério da Administração, com fundamento no artigo
36, inciso II, da Lei 8.112/90, a servidora LUCILENE REZENDE ALCANFOR, ocupante do cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE: 2353910, do Instituto de
Humanidades para o Instituto de Humanidades e Letras.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua assinatura, resolve:
Considerando o que consta no Processo 23804.000117/2019-51

Nº 269 - Art.1º Autorizar o afastamento do servidor CLEBER DANIEL LAMBERT DA SILVA ,
Siape: 2122182, no período de 01/10/2019 a 01/10/2020, para França, a fim de cursar pós-
doutorado na Universidade de Paris 8.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

PROF. ALEXANDRE CUNHA COSTA

PORTARIA Nº 270, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 831, de 23 de agosto de 2018, publicada
no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da Educação, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23282.003452/2019-48
Art.1º Remover, a pedido, a critério da Administração, com fundamento no

artigo 36, inciso II, da Lei 8.112/90, o servidor técnico-administrativo CARLOS ALBERTO
MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE:
1714132, do Instituto de Humanidades para o Instituto de Linguagens e Literaturas.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua assinatura.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.065, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.013829/2019-41, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a MARCELO DE
OLIVEIRA MONTEIRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "9", matrícula SIAPE nº
1545608, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação
de que trata a Lei nº 11.091/2005, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, lotado
no Câmpus Curitiba, tendo em vista o contido no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c art. 1°
e 15 da Lei 10.887/2004;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de:

EDUARDO FELIX RIBEIRO ROMANELI, e LEANDRA ULBRICHT, no período de
21/07/2019 a 28/07/2019, e RENATA COELHO BORGES, no período de 19/07/2019 a
30/07/2019, todos Professores do Magistério Superior, para participarem, apresentando
trabalho, da "41st Annual International Conference of the IEEE Engineering in Medicine and
Biology Society - EMBC'19", na cidade de Berlim, Alemanha, com ônus limitado (Processos
n° 23064.022938/2019-50, nº 23064.021955/2019-70 e nº 23064.027148/2019-61);

LYSSA SETSUKO SAKANAKA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
no período de 28/06/2019 a 07/07/2019, para participar, apresentando trabalho, do XII
Congresso Iberoamericano de Engenharia de Alimentos - CBIA 2019, na cidade de Faro,
Portugal, com ônus limitado (Processo n° 23064.022652/2019-74);

SIDNEY ALVES LOURENÇO, Professor do Magistério Superior, no período de
14/07/2019 a 20/07/2019, para participar de Visita Técnica junto ao CENIMAT (Centro de
Investigação de Materiais) na Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal,
com ônus (Processo n° 23064.025228/2019-81);

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, no período de 28/06/2019 a 05/07/2019, de MARCO ANTONIO
LUERSEN, Professor do Magistério Superior, para participar, apresentando trabalho, da
"13th International Conference on Advanced Computational Engineering and Experimenting
- ACEX 2019", na cidade de Atenas, Grécia, com ônus CNPq (Processo n°
23064.016627/2019-51).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE JUIZ DE FORA

PORTARIA-SEI Nº 140, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de
Fora/Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias instituídas pela Portaria nº 146 de 10 de Junho de 2016 publicada no Diário
/Oficial da União, Seção 2, Nº 111 de 13 de junho de 2016, considerando a delegação de
competência de que trata a Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019. resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria N° 111/2019, no Art. 1°, publicada no Diário Oficial da
União em 06 de junho de 2019, atribuindo competência a Lara Botelho Ortega, SIAPE
2391477 para atuar como substituta na função de Responsável pelo Almoxarifado - Bens
de Estoque - Natureza 301, sob a Unidade Gestora 150231 - Hospital Universitário HU -
UFJF, conforme Sistema Integrado de administração Financeira do Governo Federal
(SIAFI).

Art. 2º Alterar a Portaria N° 81/2019 no Art. 2°, Parágrafo Único, publicada no
Diário Oficial da União em 20 de fevereiro de 2019, atribuindo a responsabilidade na
função de Responsável pelo Almoxarifado - Unidade de Abastecimento de Produtos à
Saúde como titular Cristiane Haddad Almeida, SIAPE 2260602 sob a Unidade Gestora
155903 - Hospital Universitário HU - UFJF/Ebserh, conforme o Sistema Integrado de
administração Financeira do Governo Federal (SIAFI).

Art. 3° Destituir a empregada pública Cristiane Haddad Almeida, SIAPE 2260602
do Rol de Responsáveis estabelecido na Portaria nº 111/2019 mencionada no Art. 1° desta
Portaria.

Art. 4º Destituir o empregado público Thiago Lopes Brum Alvino, SIAPE
2260845 do Rol de Responsáveis estabelecido na Portaria nº 81/2019 mencionada no Art.
2º desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor em 07 de junho de 2019.

DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 17 DE JUNHO DE 2019

A Diretora-Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

ARIANE NADIA BACKES, Médica, de 05/06/2019 a 01/12/2019 a fim de viajar a
serviço para participar de Estágio em Transplante Intestinal e Multivisceral em Miami, USA.
Com ônus. (Processo nº 23092.202628/2019-80).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO DE 11 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009,
considerando a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a retificação publicada no DOU de 4/7/2018, seção 2, pág. 14.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 16 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência delegada
pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

LUIZ GUILHERME DE OLIVEIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar da Conferência da Society for The Advancement of Socio-
economics - SASE, no período de 26/6/2019 a 1/7/2019 (incluindo trânsito), nos Estados
Unidos, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.066842/2019-60.

CLEBER LOPES FILOMENO, Químico, na Universidade de Brasília, para participar
15th International Conference on Magnetic Fluids 2019, no período de 8/7/2019 a
12/7/2019 (incluindo trânsito), na França, com ônus FAPDF. Proc.Eletrônico
23106.066337/2019-15.

ADOLFO BAUCHSPIESS, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para apresentar artigo no ICCCN 2019 CONFERENCE, no período de 25/7/2019 a
7/8/2019 (incluindo trânsito), na Espanha, com ônus UnB. Proc.Eletrônico
23106.062004/2019-17.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho da reitora publicado no DOU de 22/6/2018, seção 2, pág. 16,
Proc.Eletrônico 23106.046688/2018-29, onde se lê: "...no período de 1/3/2018 a
28/2/2019...'', leia-se: "...no período de 1/3/2019 a 30/6/2019...''.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-18T00:09:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




